

DZIENNIK WILEŃSKI



REDAKCJA i ADMINISTRACJA: ul. Dominikańska 4. Telefon Redakcji i Administracji 448, Drukarni 1244. Adres drukarni: Mostowa 1. Redaktor przyjmuje od g. 2—4 pp. Administracja otwarta od g. 9—5, w niedziele i święta od 12—1 pp. „Dziennik Wileński” wychodzi codziennie z wyjątkiem poniedziałków i dni poświątecznych.

PRENUMERATA miesięcznie 4 zł., z odnośnieniem i przesyłką pocztową 4 zł. 50 gr. za granicą 8 zł., cena pojedynczego numeru na prowincji 20 gr. CENA OGŁOSZEŃ: za wiersz millim. przed tekstem 20 gr., w tekście 40 gr., za tekstem 10 gr. W numerach świątecznych oraz z prowincji o 25% zagraniczne o 50% drożej. Za dostarczenie numeru dowodowego 20 gr. Każda nowa podwyżka taryfy obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia. Ogłoszenia cyfrowe, tabele oraz fantazyjne o 25% drożej. Konto czekowe w P. K. O. N^o 80187.

Wszelkie Maszyny Biurowe
Czyścimy i Reperujemy
TANIO, szybko i dokładnie
„BLOCK-BRUN” Sp. Akc.
ODDZIAŁ W WILNIE
Mickiewicza 31, tel. 375.
Uwaga. W roku 1926 warsztaty nasze reperowały 358 maszyn biurowych.

„ŹRÓDŁO PRACY” Młynowa 12 (Zarzecze)
odkryło dział modniarstwa pod kierunkiem wykwalifikowanej w Paryżu modystki. — Wybór nowych kapeluszy jak również modernizowanie i przerabianie. Ceny przystępne. — Wykonanie przedk. i dokładne. gr.—1

500 zł.—3576, 38491, 83221,
300 zł.—18754, 50892, 83061,
250 zł.—6055, 11,671, 12543, 22973, 25627, 29992, 45118,
46123, 66490, 75056.

Z międzynarodowej konferencji gospodarczej.

GENEWA. 11.V. (Pat.) Były węgierski sekretarz stanu Hantos przedstawił konferencji ekonomicznej w imieniu środkowo-europejskiej grupy gospodarczej memoriał w sprawie usunięcia trudności gospodarczych Europy Środkowej, szczególnie Austrii drogą zainicjowania układów, mających na celu zbliżenie się bezpośrednio zainteresowanych w tej sprawie państw. Układy te mają obejmować politykę handlową, komunikacyjną, walutową, oraz politykę dotyczącą wytwórczości.

GENEWA. 11.V. (Pat.) Na wczorajszym posiedzeniu komisji handlowej, w dyskusji nad sprawą zniesienia cel wywozowych zabierali głos delegaci Finlandji, Kanady i Norwegji, oraz delegat Polski Doleżał. Mówcy zgłaszali zastrzeżenia w sprawie zupełnego zniesienia cel wywozowych od surowców. Przyjmując słuszność zasady swobodnego wywozu, mówcy uznali za konieczne ochronę

niektórych surowców, stanowiących podstawę przemysłu danego kraju, przed nadmiernym wywozem, celem spowodowania rozwoju przeróbki przemysłowej tych artykułów na miejscu. Komisja wyłoniła komitet redakcyjny, w skład którego wszedł delegat Polski Doleżał.

GENEWA. 11.V. (Pat.) Walka o taryfy celne w tej formie, w jakiej toczy się ona obecnie w łonie drugiej podkomisji komisji handlowej, jest ośrodkiem powszechnego zainteresowania. Ze wszystkich stron, kierują się ataki przeciwko wysokim taryfom celnym i polityce taryfowej, niektórych krajów, które przygotowują nowe podwyżki celne. Specjalny komitet redakcyjny drugiej podkomisji opracuje w tych sprawach specjalne tezy, które międzynarodowa konferencja gospodarcza zaleci z kolei rządowi poszczególnych krajów.

Sprawa zburzenia niemieckich twierdz wschodnich.

BERLIN. 11.V. (Pat.) Telegraphen Union potwierdza w depeszy z Paryża, wiadomość, że w czasie wczorajszego spotkania między radcą ambasady niemieckiej w Paryżu dr. Riedem i ministrem Briandem poruszona była również sprawa zburzenia niemieckich twierdz wschodnich. Niew adomo jednak, jak zaznacza, agencja czy udało się doprowadzić do zbliżenia rozbieżnych w tej sprawie zapatrywań rządu francuskiego i niemieckiego. Rząd Rzeszy wychodzi z założenia, że po odwołaniu międzysojuszniczej komisji kontrolującej, wysłanie do Prus Wschodnich komisji sojuszniczych, celem przeprowadzenia kontroli nad stanem prac niwelacyjnych, sprzeciwia się postanowieniom zawartym w tej sprawie umowy. Francja na-

tomiast żąda w interesie samych Niemiec powierzenia wspomnianej kontroli, akredytowanym w Berlinie attaché wojskowym. W związku z wiadomością „Petit Parisien” według której Briand w rozmowie z dr. Riedem miał oświadczyć, że przed ostatecznym zatwierdzeniem sprawy rozbrojenia Niemiec nie może być mowy o dalszym zbliżeniu francusko-niemieckim w myśl życzeń niemieckich, dzienniki nacjonalistyczne, zamieszczają komentarz, w którym stwierdzają, że Briand widocznie dąży do tego, aby żądania niemieckie w kierunku wypełnienia przyrzeczeń w sprawie redukcji załogi okupacyjnej sprowadzić przez połączenie ze sprawą zburzenia twierdz wschodnich na fałszywe tory.

Pomnik pod Tannenbergiem.

BERLIN. 11.V. (Pat.) Na pamiątkę bitwy z Rosjanami pod Tannenbergiem w roku 1914 postanowiono wystawić w Prusach Wschodnich wspaniały pomnik, aby zatroszczyć wspomnienie bitwy stoczonej w roku 1410 na polach między Tannenbergiem a Grunwaldem. Są pogłoski, że istniejący na polu bitwy grunwaldzkiej kamień pamiątkowy, już zresztą i tak odpowiednim napisem niemieckim zeszcpony, na

którym podczas bitwy miał siedzieć Jagiello ulegnie zniszczeniu i zastąpiony będzie przez pomnik zwycięstw niemieckiego nad Rosjanami. Budowa tego pomnika przynajmniej w ogólnych zarysach ma być zakończona już w roku bieżącym, a poświęcenie dokonane będzie na jesieni podczas manewrów w obecności prezydenta Hindenburga, który w roku bieżącym obchodzi 80 rocznicę swych urodzin.

Oustrój republikański Niemiec.

BERLIN. 11.V. (Pat.) Dziś rozpoczęły się oficjalne rokowania między gabinetem a stronnicstwami rządowymi w sprawie przedłożenia mocy ustawy o ochronie republik. O godz. 11 przed południem odbyła się u kanclerza konferencja, która jednakże nie doprowadziła do ostatecznego wyniku, ponieważ poszczególne stronnicstwa nie ujawniły jeszcze oficjalnego stanowiska. Jedynie frakcja centrowa wypowiedziała się już wczoraj jednomyślnie za przedłożeniem ustawy bez żadnych zmian. Frakcja ludowa Stresemanna zgadza się na utrzymanie paragrafu 23 wymierzonego przeciwko b. cesarzowi, natomiast żąda kategorycznie skasowania t. zw.

trybunału stanu, do którego jurysdykcji należały wszystkie przestępstwa przeciwko tej ustawie.

Frakcja niemiecko-narodowa żąda również skasowania trybunału stanu, ponadto jednak pod naciskiem swego odłamu monarchistycznego chce usunąć także § 23. Zarządza się więc wyraźny kompromis, na mocy którego ustawa, wymagająca w parlamencie większości 2/3 głosów, zostanie ostatecznie przedłożona, tylko trybunał stanu, mający charakter sądu wyjątkowego, zostanie skasowany. Dzisiaj o godz. 4-ej popołudniu zebrał się gabinet Rzeszy, aby rozważyć i zdecydować całokształt spraw, związanych z ustawą o ochronie republik.

Wrzenie wśród komunistów niemieckich.

BERLIN. 11.V. (Pat.) Wewnątrz komunistycznej partji niemieckiej szczyry się coraz większe wrzenie. Utworzyła się t. zw. opozycja sanacyjna komunistycznej partji Niemiec, która zarzuca wszystkim niemal przywódcom, że są zamieszani w całym szeregu afer

korupcyjnych, które ostatnio miały miejsce w łonie partji komunistycznej. Grupa ta wydała odezwę, w której się uskarża, że partja komunistyczna posiada niesłychanie wielki odsetek szpiegów, prowokatorów i korupcjnistów.

Burza śnieżna.

RYGA. 11.V. (Pat.) Ubiegłej nocy szalała tu niezwykle gwałtowna burza śnieżna. Dzisiaj zrana Ryga miała wygląd zimowy, choć ziemia i drzewa zaczęły się już pokrywać zielenią. Burza szalała na przestrzeni 90 km. wyrządzając znaczne szkody zwłaszcza

na polach. Na wszystkich liniach poprzerywane zostały połączenia telegraficzne. Kłęska huraganu nawiedziła szczególnie okolice Miławy, gdzie ogrody pokryte są warstwą śniegu grubości stopy. Z wielu domów porzywane zostały dachy.

Zebranie organizacyjne Polskiego Centralnego Komitetu Wyborczego.

Wczoraj odbyło się zebranie organizacyjne komitetu wyborczego, które zainicjowali p.p. prof. Komarnicki, mecenas Engiel i pos. Zwierzynski. Na zebraniu stawili się reprezentanci niemal wszystkich organizacji społecznych i zawodowych Wilna.

Na wstępie inicjatorzy zebrania przedstawili zasady rozpoczętej akcji, która za cel najważniejszy stawia sobie obronę polskiego charakteru reprezentacji Wilna, oraz postawienie gospodarki miejskiej na poziomie, który zapewniłby jego mieszkańcom. Komitet ma mieć charakter jaknajszerszy, pragnie skupić w swoich szeregach jaknajszersze koła społeczeństwa polskiego i nie wyklucza żadnej organizacji, żadnego ugrupowania, które szczerze i uczciwie cele Komitetu podzielają, stojąc na stanowisku chrześcijańskim i narodowym.

Po zaznajomieniu zebranych z przebiegiem pertraktacji o zjednoczenie wszystkich ugrupowań

polskich stwierdzono, że droga do porozumienia nie została zamkniętą i każda inicjatywa, zmierzająca do rozszerzenia podstaw Komitetu będzie szczerze przyjęta.

Mówcy, którzy następnie zabierali głos stwierdzili, iż zasady ideowe wysuwane przez inicjatorów całkowicie są przez nich podzielane.

Co się tyczy nazwy Komitetu, to niemal jednogłośnie wypowiedziano się za nazwą „Polski Centralny Komitet Wyborczy.”

W wyniku obrad wybrano komisję organizacyjną złożoną z 12 osób, której powierzono opracowanie deklaracji i odezwy, oraz zwołanie następnego zebrania, które ma się odbyć w poniedziałek 16 b. m. o godz. 8-ej wiecz. w lokalu Banku Ludowego (Mickiewicza 7). Do tego czasu mają poszczególne organizacje ostatecznie wyjaśnić swój stosunek do nowoutworzonego Komitetu. Narazie zawiadomienia o przystąpieniu do Komitetu należy skierowywać pod adresem Inicjatorów.

Wykrycie i likwidacja organizacji szpiegowsko-komunistycznej w woj. Nowogródzkim.

Z Nowogródka nam donoszą:

W ciągu ubiegłego tygodnia władze bezpieczeństwa publicznego, na terenie Województwa Nowogródzkiego, zlikwidowały cały szereg organizacji młodzieży komunistycznej. We wszystkich wypadkach okazało się że w skład tych organizacji wchodzi w 80 proc. żydzi prowadzący handel, by w ten sposób odwrócić uwagę władz i zdemontować rzekomo lojalny stosunek do władz przez regularne płacenie podatków. Pod płaszczykiem handlu uprawiali oni szpiegostwo na rzecz Rosji sowieckiej i wobec bliskości granicy współdziałali z kurjerami i wysłannikami G. P. U.

W dniu 6 b. m. policja dokonała likwidacji rejonowego komitetu Związku młodzieży komunistycznej w Lidzie. Aresztowano 5 osób, z tego 3 żydów. Okazało się z dokumentów znalezionych podczas rewizji, że organizacja ta ma ścisły kontakt z rejonowymi komitetami młodzieży komunistycznej. Na tej zasadzie aresztowano szereg osób w pow. Lidzkim i Wołozynskim, zlikwidowano komitet miejski związku młodzieży komunistycznej w Żoludku, jakcejkę młodzieży komunistycznej w Szczuczynie. W dniu 8 maja aresztowano w Różance sekretarza jakcejki młodzieży komunistycznej Ukowskiego Cheskiela lat 21, który podczas śledztwa przyznał się do kontaktu szpiegowskiego z Rosją sowiecką i oświadczył że zlikwidowana sieć komunistyczna istnieje od 1925 r. a zorganizował ją technik sekcji młodzieży komunistycznej Aron Apfelberg, który od czasu do czasu przyjeżdża na teren w celach organizacyjnych. Kontakt z Rosją sowiecką utrzymywali dość często przez przemytników. W ostatnich tygodniach coraz trudniej im było porozumiewać się komendantami „osobpostów” ze względu na obostrzony dozór na granicy ze strony K. O. P.

Dalsza likwidacja organizacji komunistycznej w toku.

Wycięstwo młodzieży narodowej w wyborach na zjazd ogólniakademicki.

Onegdaj odbyły się na terenie wszystkich wyższych uczelni w Polsce pięcioprymiotnikowe wybory na zjazd ogólniakademicki. Pomimo olbrzymiej agitacji rozwiniętej przez lewicę, młodzież narodowa odniosła olbrzymie zwycięstwo.

Do wyborów w Warszawie stanęły trzy listy: Lista Nr. 1 bloku demokratycznego (lewica), lista Nr. 2 Odrodzenia i lista Nr. 3 Obozu narodowego.

W rezultacie wyborów lista Nr. 3 (bloku narodowego) otrzymała 24 mandaty, lista Nr. 1 (lewicy)—11 mandatów, lista Nr. 2 (Odrodzenia)—4 mandaty.

Lista bloku narodowego uzyskała więc bezwzględna większość, zdobywając 60 procent głosów.

W Poznaniu wyniki wyborów przedstawiają się następująco:

Lista bloku narodowego otrzymała — 8 mandatów. Lista Odrodzenia i monarchistów—2 mandaty. Lista lewicy—2 mandaty.

Przy wyborach do Poznańskiego Komitetu Akademickiego blok narodowy zdobył 4 mandaty, lewica 1 mandat.

Wyników wyborów na wyższych uczelniach w Krakowie i Lwowie nie otrzymano.

W Wilnie podczas wyborów na zjazd ogólniakademicki, odniosła, jak wiadomo, zwycięstwo lista Nr. 1—Młodzieży Narodowej, zdobywając 340 głosami—4 man-

daty. Lista Nr. 3 uzyskała 3 mandaty. We wczorajszych (następnych) wyborach do Wileńskiego Komitetu Akademickiego z listy Nr. 1 weszło 3 kandydatów i z listy Nr. 3 — dwóch kandydatów. Lewica akademicka, która na uniwersytecie wileńskim posiada bardzo nieliczną ilość zwolenników, od wyborów tych wycofała się.

Związek Ludowo-Narodowy. KOMUNIKAT.

Koło dzielnicowe Z. L. N. „Zwierzyniec” w czwartek dnia 12 maja o godzinie 7-ej wieczorem zebranie poświęcone sprawie wyborów do Rady Miejskiej. Prócz tego odbędzie się krótki odczyt p. Dr. Wasilewskiego na temat „Gruźlica”.

Sympatycy mile widziani. Koło dzielnicowe Z. L. N. „Popławy” w sobotę dnia 14 maja zebranie przy ul. Jerozolimskiej Nr. 60 o godzinie 7 m. 30 wieczorem.

Na porządku dziennym wyborny do Rady Miejskiej. Sympatycy mile widziani. Stawiennictwo członków obowiązkowe.

Telefonem z Warszawy.

(Od własnego korespondenta).

Audjencja u Prezydenta.

We środę o 5-ej popołudniu Prezydent Rzeczypospolitej przyjął na audjencji gen. Sosnkowskiego, który również zameldował się u p. Prezydenta jako inspektor Armji.

Przyjęcia u vice-premjera.

Vice-premjer Bartel przyjął wczoraj Ministrów Moraczewskiego, Meysztowicza, Niezabytowskiego i Staniewicza. Ci ostatni dwaj ministrowie udali się, zgodnie z zapowiedzią, na poświęcenie zakładów soli potasowej w Żaluziu.

Nabożeństwo żałobne za poległych w walkach majowych.

Dnia 12 b.m. w kościele ś-go Krzyża o godzinie 10 rano odbędzie się nabożeństwo żałobne za wszystkich poległych w walkach majowych roku ubiegłego, zorganizowane przez Chrześcijańskie T-wo Ochrony Kobiet; Chrześcijańskie Stowarzyszenie Młodych Kobiet; Dźwignię; Katolicki Związek Polek; Koło Arkonek; Koło Pań Przełożonych; Koło Pań przy T-wie „Rozwój”; Koło Pań św. Wincentego a Paulo; Koło Pracy Kobiet; Koło Kuźniczanek; Koło Mieszczanek; Koło Polek; Narodową Organizację Kobiet; Stowarzyszenie Ziemianek; T-wo Pomocy dla Inteligencji; Zjednoczenie Jazłowieckie; Żeńską Katolicką Młodzież Narodową.

Wyjazd delegacji polskiej do Paryża.

Wbrew zaprzeczeniu Ministerstwa Skarbu możemy stwierdzić, że we środę, pociągiem wieczorowym wyjechali do Paryża p.p. Młynarski, Barański i Zajdel, którzy byli wymienieni jako członkowie delegacji rządowej do pertraktacji o pożyczkę.

Projekt ustawy emerytalnej.

Projekt ustawy o ubezpieczeniu emerytalnym pracowników umysłowych jest obecnie rozważany przez Komisję Prawną. W krótkim czasie projekt ten wniesiony zostanie do Rady Ministrów i ogłoszony w drodze dekretu.

Projekt dekretu organizacji Izb przemysłowo-handlowych.

Pan Minister Kwiatkowski wniósł wczoraj na Radę Ministrów projekt rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej o organizacji Izb przemysłowo-handlowych.

Inspekcja uzdrowisk.

Dnia 15 b. m. Minister Składkowski powraca do przerwanej chwilowo inspekcji sanitarnych, obierając tym razem za cel swych podróży uzdrowiska.

W pierwszym rządzie zwiedzone będą przedewszystkiem Rabka, Busk, Krynica i Szczawnica.

Ulgi kolejowe dla wyjeżdżających na uzdrowiska krajowe.

Wzorem ub. lat Ministerstwo Komunikacji zgodziło się w obecnym sezonie letnim począwszy od 15 b. m. do 31 października stosować ulgi kolejowe dla kuracjuszków wyjeżdżających do naszych uzdrowisk.

Ulgi będą stosowane przy przejeździe powrotnym z uzdrowisk, przyczem odległość musi wynosić co najmniej 100 km.

Opłaty ulgowe wynosić będą za przejazd w I-iej klasie połowę klasy II-iej, za II-gą połowę kl. III-iej i za III-cią połowę klasy IV-iej.

Rozdrobienie głosów polskich do wyborów Rady Miejskiej w Warszawie.

Ogółem zgłoszono do Głównego Komitetu Wyborczego 26 list kandydatów do Rady Miejskiej w Warszawie. W liczbie tej jest 9 list żydowskich.

Prace Komisji Ankiетowej.

Członkowie Komisji Ankiетowej o kosztach produktów, w związku z badaniem kosztów w przemyśle węglowym, wyjechała do Krakowa.

Zaburzenia atmosferyczne.

Wczoraj rano nad Warszawą szalała burza z gradem i śniegiem. Grad padał również w środkowych okolicach kraju, na wybrzeżu morskim i w górach.

Według informacji „Pima”, horoskopy co do pogody na przyszłość są następujące: jutro chłodno, a następnie stałe polepszenie się, gdyż nie zauważono idących deszczów. Skutkiem czego można wnioskować, że stałe, choć powoli, ocieplenie będzie wzrastać.

Zabiegi Milukowa.

Przywódca kadetów rosyjskich Milukow, przebywający stale w Paryżu, a bawiący obecnie w Rydze, wystąpił do władz polskich z prośbą o udzielenie mu wizy wyjazdowej do Polski, o którą ubiegając się celem zapoznania z życiem emigracji rosyjskiej w Polsce. Prośbie tej odmówiono.

Loterja państwowa II klasa.

Pierwszy dzień ciągnięcia.

25 tys. zł.—63870,
10 tys. zł.—13320,
5 tys. zł.—58110,
2 tys. zł.—4610,
1 tys. zł.—59746,

Przed wyborami do Rady Miejskiej.

Organizacja komitetów wyborczych.

W związku z organizacją komitetów wyborczych, w przeciągu 2 ostatnich dni wpłynęło na 48 miejsc w komitetach wyborczych, przeszło 200 podań od osób, ubiegających się o otrzymanie pracy.

Kto ma prawo głosować do Rady Miejskiej.

Zgodnie z instrukcją wydaną dla sporządzenia spisów wyborców do Rady Miejskiej czynne prawo wyborcze mają osoby urodzone do dnia 20 maja 1906 r. i zamieszkałe w Wilnie nie później niż od 20 lipca 1926 r. i zamieszkałe w Wilnie co najmniej rok w okresie od 1912 do 1915 r. przed emigracją.

Bund i mniejszości narodowe.

Odlam białorusinów, rekrutujący się z b. "Hromady" postanowił przy wyborach do Rady Miejskiej, oddać swe głosy na listę żydowskiego "Bundu". Litwini również postanowili głosować na listy żydowskie.

Ile żydzi zdobędą mandatów?

Blok ogólnie żydowski, którego organizatorem jest dr. Wygodzki, ma nadzieję, że uda mu się przeprowadzić do Rady Miejskiej 14-tu mandatów.

Demokraci żydowscy wypowiedzieli się przeciwko przystąpieniu do bloku ogólnie żydowskiego, ponieważ uważają, że zblokowane ugrupowania zechcą ich skrzywdzić przy podziale mandatów. (r.)

Wybory pod hasłami antysemitycznymi.

Żydzi uważają się, iż społeczeństwo polskie przy obecnych wyborach wysunęło w pierwszym rzędzie hasła antyżydowskie.

Zarówno w Warszawie, jak i u nas w Wilnie wszystkie ugrupowania począwszy od skrajnej prawicy do P. P. S. operują jedynie pod hasłem: spolszczenia miast.

"Wilner Tog" wskazuje, iż Nowy York, w którym żywił żydowski, w procentowym stosunku, jest nie mniejszy, niż w Warszawie i Wilnie, nie posługuje się podobnymi hasłami. (r.)

Ponad śnieg bielsze

mieć może każdy rece, używając stałe kremu FASCINATA.

KRONIKA.

Zakaz duchownym zajmowania się polityką.

Ostatni numer organu oficjalnego Stolicy Apostolskiej "Acta Ap. Sedis", zawiera m. in. b. ważne i aktualne w czasach obecnych rozstrzygnięcie sprawy działalności politycznej osób duchownych. Wobec licznych zapytań, zwróconych do św. Kongregacji Soboru, a sformułowanych mniej więcej w ten sposób: 1) czy Ordynariusz ma prawo i obowiązek zabronienia rozkazem skcji politycznej osobom duchownym, które w przeprowadzaniu jej nie stosują się do zaleceń Stolicy św.?—A o ile tak, to 2) czy wolno i należy ukarać tych zgodnie z przepisami kanonów świętych którzy ten rozkaz przekroczą i upomnienia

nie usłuchają;—św. Kongregacja Soboru na plenarnym posiedzeniu w dn. 26 lutego r. b. odpowiedziała na jedno i drugie twierdząc. Ojciec św. na audjencji w dn. 15 marca r. b. odpowiedź powyższą zatwierdził i polecił ogłosić.

Rozporządzenie Stolicy Apostolskiej ma szczególnie ważne znaczenie w Wileńszczyźnie, gdzie cały szereg księży litwinów (ks. Kraujalis, ks. Czybiras, ks. Kuźmiński, ks. Karwialis, ks. Rudzisz i inni) i białorusinów (ks. Cikota, ks. Szutowicz, ks. Stankiewicz i inni) lwia część swego życia poświęcają akcji politycznej.

Wiadomości kościelne.

Zmiany wśród duchowieństwa. Na mocy zarządzenia J. E. Arcybiskupa - Metropolity Wileńskiego w składzie osobistym duchowieństwa archidiecezji Wileńskiej zaszły następujące zmiany: ks. Romuald Dronicz na administratora do Żodziszki z dn. 12. IV. 1927 r.; ks. Bolesław Sperski M. T., kan. hon., na proboszcza Fary Grodzieskiej i dziekana Grodzieskiego z dn. 13. IV. 1927 r.; ks. Zygmunt Polian na p. o. proboszcza w Dojlidach z dn. 16. IV. 1927 r.; ks. dr. Albin Jaroszewicz na proboszcza kościoła św. Wacława i dziekana do Wolkowskiej z dn. 20. IV. 1927 r.; ks. Kazimierz Kowrecki na wikariego do Rakowa z dn. 20. IV. 1927 r. (a.)

Ostrzeżenie przed "Jutrzenką". Kurja Metropolitalna w ub. m. wydała pismo okólne, które przestrasza Duchowieństwo i Wiernych przed szkodliwością miesiecznika p. t. "Jutrzenka" pisma Stowarzyszenia Akademickiego Niezależnej Młodzieży ludowej, wychodzącego w Wilnie. (o.)

Z miasta.

Śnieg w dniu 11 maja. Wczoraj w ciągu niemal całego dnia padał śnieg nie utrzymując się zresztą na powierzchni. Tylko nad ranem biała szata śnieżna pokryła zielone listki drzew. Centrum cyklonu znajdowało się nad Dźwiną, gdzie temperatura spadła poniżej zera.

Jak już pisaliśmy chłody potrwają niemal do końca maja. Miesiąc ten zaznaczy się gwałtownymi wahaniami temperatury.

Obrazy akcjonariuszów Wileńskiego Banku Ziemińskiego. Wczoraj wieczorem odbyło się doroczne walne zebranie akcjonariuszy Wileńskiego Banku Ziemińskiego, na które przybyło 57 członków, posiadających prawo 140 głosów. Obradom przewodniczył członek zarządu p. Marjan Broel Plater.

Po odczytaniu sprawozdań z działalności władz, oraz budżetowych, które zebranie jednogłośnie przyjęło, p. Stanisław Bochwie referował sprawę zgłoszonej dymisji przez p. Aleksandra Meyszczwicza ze stanowiska prezesa Banku.

Zebrani postanowili dymisji nie przyjąć, natomiast na czas sprawowania przez p. Meyszczwicza obowiązków ministra, jego czynności podzielić między pozostałych czterech członkami zarządu. Następnie tenże p. Bochwie referował sprawę wzniesienia pomnika ś. p. Józefa Montwiła. Zarząd Banku, jak wiadomo, postanowił oddać w razie potrzeby pod budowę pomnika plac na posesji Banku w ogródku przed teatrem

kie informowania się co [do warunków mieszkaniowych w Wilnie podczas uroczystości koronacji. Dziś już jednak po zorientowaniu się w tych warunkach komitet poczyna się do obowiązków ogólnikowo uzgodnić, że każda osoba przybywająca z pielgrzymką do Wilna, a nie w charakterze delegata lub delegatki powinna mieć ze sobą poduszkę i koc.

Sędzianie nocy w wagonie nie będzie dozwolone.

Sprawy administracyjne.

„Dziennik Urzędowy” Województwa Wileńskiego. Wyszedł z druku Nr. 9 z dnia 30 kwietnia r. b. „Dziennik Urzędowy” Województwa Wileńskiego.

Na treść „Dziennika” składa się m. innymi: Pisma okólne Wojewody Wileńskiego w przedmiocie: rejestracyjnych tabliczek i kart rowerowych, tłuczenie izolatorów na słupach telegraficznych i telefonicznych, rejestracji praktykantów na mierzniczych przysięgłych i uregulowania spławu drzewa na rz. Drujce i jeziorach Brasławskich. Następnie ruch służbowy, rejestracja stowarzyszeń i t. d.

Sprawy miejskie.

Wydział Elektryczny powiadamia abonentów prądu zmiennego, iż z powodu robót przy turboalternatorze w piątek 13-go b. m. dosylnie prądu zostanie przerwane od godz. 11 do godz. 13-ej.

Grosz za wiadro wody. Magistrat w najbliższej przyszłości przystąpi do budowy czterech otwartych źródeł na ulicach: Nowogrodzkiej, Legionowej, Tyzenhauzowskiej i Słowiańskiej. Źródła będą urządzone tak, jak na rynku Zarzecznym. Przy każdym z nich magistracki urzędnik będzie sprzedawał po groszu wiadro wody. (z)

Obowiązek przyłączenia domów do kanalizacji. Zgodnie z ustawą o kanalizacji, właściciele domów w ciągu 6-ciu lat od dnia budowania kanału górnego na ich ulicy, nie obowiązani są przyłączać swych domów do sieci kanalizacyjnej. Natomiast po upływie 6-ciu lat muszą przyłączyć swe domy do sieci kanalizacyjnej, gdyż w przeciwnym razie placić będą za kanalizację tak, jak gdyby byli przyłączeni. (z)

Sprawa budowy szkoły przy ul. Szeptyckiego. P. Wojewoda Wileński przesłał do ministerstwa spraw wewnętrznych z wnioskiem o zatwierdzenie uchwały Rady Miejskiej m. Wilna w sprawie zaciągnięcia w Banku Gospodarstwa Krajowego dodatkowej pożyczki w kwocie 50.000 zł. na zakończenie budowy gmachu szkoły powszechnej w Wilnie przy ul. Szeptyckiego i Rydza Śmigłego.

Antokolska linja tramwajowa. Magistrat miasta Wilna nie chce pozostawić w spadku przysiężonej Radzie Miejskiej nie wydzielonej tramwajowej linji Antokolskiej. Wobec złożenia kilku ofert w najbliższych dniach ma być ogłoszony przetarg. (z)

Budowa chodników na Zarzeczcu. Magistrat miasta Wilna w bieżącym sezonie budowlanym zamierza wybudować chodniki na ulicach: Zarzecznej, od Młynowej do Białego zaułka, na ulicy Połockiej, od rynku do Żwirowej góry, na ulicy Rossa, od ulicy Sułboz do mostu kamiennego i na Piekieleku. Budowa chodników na ulicy Popowskiej, od Białego zaułka do ulicy Holenderskiej, na Połockiej, od Żwirowej góry do Równego Pola i na ulicy Rossa, od mostu do końca ulicy, natrafia na poważne trudności, gdyż ulice te nie są uporządkowane.

W niektórych miejscach trzeba znieść pagórki. W innych znowu miejscach trzeba znieść domy i rozszerzać ulice. (z)

Wandalizm układanie chodników na ul. Antokolskiej. W czasie układania chodników wzdłuż ul. Antokolskiej robotnicy popodcinali korzenie odwiecznych topoli przydrożnych.

Wskutek tego kolosalne te drzewa, tracąc umocnienia w ziemi, przy większym wietrze obalają się na ziemie.

We wtorek przed domem Nr. 90 przy tej ulicy potężny pień służący rozłożystej topoli runął, przewyżając kable sieci elektrycznej i telefonicznej.

W nocy straż ogniowa drzewo usunęła.

Wczoraj znowu powalona została topola wprost domu Nr. 66, którą w ciągu nocy ma zabrać straż ogniowa. (r.)

Posiedzenie komitetu rozbudowy. W poniedziałek, dn. 16 b. m. o godz. 8-ej wiecz. w sali posiedzeń Rady Miejskiej odbędzie się posiedzenie członków komitetu rozbudowy m. Wilna.

Na porządku dziennym znajdują się sprawy następujące: Sprawozdanie z działalności komitetu za r. 1925 i 1926; podania o pożyczki na remont domów, podanie Magistratu o kredyt dodatkowy na wykończenie gmachu szkoły powszechnej przy zbiegu ul. Rydza-Śmigłego i Szeptyckiego; podania 15 osób, ubiegających się o pożyczki; podania patentów, którym przyznano pożyczki zasadniczo, oraz wolne wnioski. (r.)

Sprawy szkolne.

Państwowy Wyższy Kurs Nauczycielski przyrodniczo-geograficzny. Kuratorium Okręgu Szkolnego Wileńskiego postanowiło uruchomić grupę przyrodniczo-geograficzną P. W. K. N. dla uauczycieli szkół Wileńskich i najbliższych okolic Wilna (N.-Wilejka, Landwarów, Troki inn.), od września r. b. w godzinach popołudniowych.

Termin składania podań do Kuratorium Okręgu Szkolnego Wileńskiego (drogą służbową) upływa z dniem 13 czerwca r. b. (b.)

Wizytacja szkół zawodowych przez inspektorów pracy. Ministerstwo W. R. i O. P. w porozumieniu z Ministerstwem Pracy wydało instrukcję normującą postępowanie inspektorów pracy, przy wizytowaniu warsztatów szkół zawodowych. Inspektor pracy może zwiedzać warsztaty o każdej porze, w której są one czynne w obecności dyrektora szkoły. Swoje spostrzeżenia i uwagi inspektor wpisuje do księgi uwag. (b.)

Uprawnienia Kuratora O. S. W. Niektóre czynności nadzoru nad szkolnictwem zawodowym przysługujące Ministrowi W. R. i O. P. zostały przekazane Kuratorowi Okręgu Szkolnego Wileńskiego na terenie województwa nowogrodzkiego, poleskiego i wileńskiego. Z pośród nich zasługują na uwagę: 1) udzielanie zezwoleń na otwarcie i prowadzenie oraz zamykanie prywatnych kursów zawodowych, 2) zatwierdzanie dyrektorów, kierowników, nauczycieli i instruktorów niepaństwowych szkół i kursów zawodowych. (b.)

Hymn narodowy w szkołach. Celem ujednolicenia akompaniamentu fortepianowego oraz podkładu harmonicznego dla opracowań chóralnych i orkiestrowych hymnu „Jeszcze Polska nie zginęła”, specjalna komisja M. W. R. i O. P. opracowała harmonizację na fortepjan, która obecnie obowiązuje wszystkie szkoły. (b.)

Sprawy wojskowe.

Świadczenia z kursów przymusowego nauczania żołnierzy. Ministerstwo Spraw Wojskowych z uwagi na to, ażeby zapewnić pewne prawa po wyjściu z wojska żołnierzom uczęszczającym na kursa przymusowego nauczania, zarządziło, w porozumieniu z M. W. R. i O. P. ażeby na świadectwach była umieszczona w końcu klauzula stwierdzająca, iż uzyskujący świadectwo posiada zakres wiedzy odpowiadający programowi nauki czterech, 3, 2 lub 1 oddziału szkoły powszechnej a to w zależności od tego który stopień nauczania skończył t. j. całkowity kurs lub 2, 3, 1 stopień. Również na wykładach będzie jako wizytator inspektor szkolny lub jego zastępca i na życzenie prowadzącego kurs przymusowego nauczania będzie udzielał rad i wskazówek fachowych z dziedziny metodyki nauczania. (b)

Z życia stowarzyszeń.

Z Zarząd T-wa Labor ma zaszczyt zaprosić swoich członków na walne zebranie dn. 25 maja r. b. o godz. 5-tej po południu w lokalu Zarządu—Trocka 9 m. 22.

Walne zebranie kuratorów T-wa Popierania Pracy Społecznej. Dnia 12 maja o g. 6-ej wiecz. odbędzie się w sali posiedzeń Wileńskiego Banku Ziemińskiego walne zebranie kuratorów Stowarzyszenia im. S. i J. Montwiłłów dla rozwoju prywatnych instytucji dobroczynnych i użytku ogólnego. (T-wa Popierania Pracy Społecznej). W razie nieprzybycia w dostatecznej ilości kuratorów, następne zebranie odbędzie się tegoż dnia o godz. 7-ej wiecz. bez względu na ilość przybyłych osób.

Rejestracja stowarzyszeń. Władze wojewódzkie zarejestrowały Statut Związku Kółek i Organizacji Rolniczych pow. Dziśnieńskiego. Ochotnicy i strażnicy ognio- w. N.-Trokach, Mejszago- le, Polesiu i Damucjach. Kółka rolnicze w Zaruczcu, Jodach, Korwi, Kościelniewicach, Orlianach, Wilejce, Twerczu i Łowczewicach; Stowarzyszenie urzędników państwowych „Samopomoc” w Wilejce. Wiejskie Kola myśliwskie w Pogulbinie i Borucjach „Syndikat Dziennikarzy Wileńskich”, „Katolicki Związek Polek” w Wilnie T-wa „Sokol” w N.-Świecianach, Stowarzyszenie „Samopomoc matek” w Wilnie i „Związek Drobnych Kupców, handlarzy i przemysłowców Chrześcijań m. Wilna i województwa Wileńskiego”.

Sądy.

Zmiany w sądownictwie. Dekretem p. Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 12 kwietnia r. b. dotychczasowy sędzia śledczy i okr. pow. Wileńskiego p. Czesław Siemkiewicz został zamianowany sędzią sądu okręgowego w Wilnie.

Poczta i telegraf.

Zabezpieczenie linij telefonicznych i telegraficznych. Wobec częstych wypadków niszczenia izolatorów linij telefonicznych i telegraficznych przez pastuchów, władze wojewódzkie wydały okólnik aby dla zapobieżenia temu

złu zwrócono większą uwagę na wioski i osiedla w obrębie których znajdują się linje telefoniczne. Zgodnie z temi okólnikami winni rozbijania izolatorów pociągami będą do odpowiedzialności sądowej z art. 138 i 138 K. K.

Sprawy uniwersyteckie.

Dar dla najbardziejniejszych studentów. Pani Helena Bielińska, wdowa po zasłużonym profesorze i wybitnym uczonym ś. p. dr. Józefie Bielińskim chcąc uczcić pamięć swego męża, złożyła na ręce Kuratora Bursy Studenckiej w darze sto złotych, przeznaczając tę kwotę na zasiłek Wielkocenny dla najbardziejniejszych studentów. Jako Rektor, a równocześnie też Kurator Bursy składam Czciogodnej Ofiarodawczyni na tej drodze gorące podziękowanie za ten piękny, serdeczny dar.

St. Pigoń
Rektor.

Teatr, sztuka i muzyka.

„REDUTA” na Pohulance. Przegląd repertuaru po cenach popularnych. Dziś „Papierowy kochanek” — J. Szański. Jutro „Maskarada na poddaszu” — J. Vojnovića. Sobota „Przechodzień” — B. Katerwy. Niedziela o g. 4-ej pp. „Maskarada na poddaszu” — J. Vojnovića, o g. 8-ej wiecz. „Ucieka mi przepióreczka” — Żeromskiego. Ceny miejsc od 10 gr. do 1 zł 75 gr.

TEATR POLSKI (sala „Lutnia”). „Nie trzeba się niczemu dziwić” — najnowsza komedia St. Kiedrzyńskiego, dziś urczy w Teatrze Polskim po raz ostatni światło kinkietów.

„Simona” — arcywesoła i oryginalna komedia Devala, grana będzie jutro po raz ostatni.

Premjera „Dudka”. W sobotę po raz pierwszy grana będzie farsa Feydeau „Dudek”, w której niezmiernie zabawna akcja składa się na całość wieczoru prawdziwie wesołego, nacechowanego rześkim humorem.

Popołudniowa niedziela. W niedzielę o g. 3 m. 30 pp. grana będzie po raz ostatni ciesząca się na naszej scenie powodzeniem wyjątkowym krotocchia Gaulta „Złota Ciocia”.

Koncert-panorak T-wa „Lutnia”. W niedzielę 15 b. m. w sali „Lutnia” (A. Mickiewicza 8) odbędzie się koncert-panorak o bardzo urozmaiconym programie. W koncercie udział biorą: chór mieszany T-wa „Lutnia” pod dyrekcją J. Lesniewskiego, oraz wielce ceniona śpiewaczka p. Marja Carmaria, która w najbliższej przyszłości opuszcza Wilno i przenosi się na stałe do Zagrzebia.

Na program złożył się utwór wybitnych kompozytorów Donizetti, Meyerbeer, Moniuszko, Mozart, Niewiadomski, Szuman, Verdi i inni.)

Bilety wczasowa nabywać można w kasie Teatru Polskiego od g. 11 r. — 9 wiecz. bez przerwy. Początek o g. 1-ej popoł.

Kronika policyjna.

Nieszczęśliwy wypadek. Dn. 11 b. m. jadący rowerem zaul. Lotoczek Dryświanin Michał, zam. Zarzeczce 15 na jeździe na 5 letnią Krejmesz Chaję, zam. Lotoczek 3, wskutek czego zlamal jej lewą nogę. Wezwane pogotowie ratunkowe odwoziło wymienioną do szpitala. Dziecko na Antokolu, Dryświanina zatrzymano.

Książd-litwomian skazany na areszt.

Niedawno w sądzie pokoju w Oranach rozpatrywana była bardzo ciekawa, a dla naszych sto-

Z KRAJU.

Znowu zatarg z robotnikami w fabryce Zemsza w Nowej-Wilejce.

Dnia 10 b. m. wybuchł w Nowej-Wilejce zatarg pomiędzy robotnikami, a kierownictwem fabryki „Zemsza”.

To zatargu jest następujące: Kierownictwo fabryki „Zemsza” od kilku lat nieregularnie wypłaca należności swym robotnikom. Skutkiem tego częste bywały zatargi i strajki robotnicze. Obecnie wobec złych koniunktural centrala fabryki, znajdująca się w Warszawie, postanowiła fabrykę, znajdującą się w N.-Wilejce zlikwidować z dniem 10 b. m. O fakcie tym robotników uprzedzono w końcu kwietnia r. b. Dnia 10 b. m. t. j. w dniu likwidacji fabryki robotnicy zażądali wypłacenia im zaległości. Kierownictwo odmówiło tej prośbie, wyjaśniając, iż uregulowanie rachunków nastąpi później. Po tym „wyjaśnieniu” kierownictwo przystąpiło do rozbiórki maszyn celem nadawania ich na pociąg. Robotnicy widząc to, zajęli lokal fabryki, oświadczając, iż opuszczają go, wydając maszyny i towar dopiero po otrzymaniu

Inspekcja p. Wojewody.

W dniu 9 b. m. p. Wojewoda Wileński w towarzystwie Starosty powiatu Wileńskiego - Trockiego, oraz sekretarza osobistego udał się do Trok, gdzie dokonał szczegółowej lustracji miejscowego Urzędu Gminnego, oraz zwiedził miejscowy szpital sejmikowy przejęty przez samorząd w roku ubiegłym. P. Wojewoda stwierdził wzorowy ład i porządek w szpitalu, za co wyraził swe uznanie i podziękowanie kierownikowi szpitala p. dr. Krasnyhowi.

Jednocześnie z p. Wojewoda był w Trokach prof. Stawiński, który jako prezes T-wa Przyrodniczego, poczynił na miejscu starania w celu przygotowania szroniska dla spodziewanej w czerwcu

„PUNKT-ROLLER“
doprowadza krew do obiegów, wzmacnia oddech skóry i usuwa zbędny tłuszcz.
15370

sunków niezmiernie charakterystyczna sprawa.

Przed sądem stanął proborzca z Dubicz, ks. Józef Popławski, znany polakożerca i litwomian, oskarżony przez p. Paszkiewiczównę, nauczycielkę szkoły powszechnej w Dubiczach o znieważenie.

Rzecz cała polegała na tem, że p. Paszkiewiczówna przygotowywała dzieci do spowiedzi w języku polskim, a ludność miała dość działalności ks. Popławskiego i zwracała się do Kurji biskupiej z prośbą o zabranie niemiłego „pasterza”.

Widząc w pracy p. Paszkiewiczówny przeszkodę w litwinizowaniu ludności, ks. Popławski postanowił za wszelką cenę wykurzyć ją z Dubicz, a przynajmniej ponizić ją w oczach szerzej wierzącej katolickiej ludności Dubicz.

W tym celu zwrócił się ksiądz Popławski do gospodarza Grzegorza Turewicza, u którego p. Paszkiewiczówna odnajmowała mieszkanie, by wyrzucił nauczycielkę z mieszkania „jako zarę”, a wówczas i szkoła polska przestanie istnieć w Dubiczach.

Może jakiego zacietrzewienia do tego dojsk tak litwomian najlepiej świadczy fakt, który miał miejsce we wrześniu 25 roku.

Oto ksiądz Popławski nie chciał spowiadać dzieci, które nie umiały mówić po litewsku, a pod adresem nauczycielki wybuchł takim stekiem przezwisk, które nietylko nie licowały z suknią duchowną, lecz raziłyby w uszach przedstawiciela najgorszych szumowin społecznych.

Również w rozmowach z Turewiczem pozwolił sobie ten „kapłan” użyć pod adresem p. Paszkiewiczówny takich zwrotów, które zmusiły ją do wystąpienia na drogę sądowną.

Oskarżenie wnosil obrońca sądowy p. Sierżpiński, a wywoły jego poparł liczni świadkowie.

To też sąd uznał winę księdza Popławskiego i skazał go na osadzenie w areszcie na jeden miesiąc oraz opłacenie kosztów sądowych.

Obronę tego polakożercy wnosil aplikant adwokacki p. Witold Swida, który obecnie w Wilnie organizuje wraz z wyrzuconym z Ligi Robotniczej Hermanowiczem partję monarchistów.

Warto też nadmienić, że ks. Popławski ma jednocześnie sprawę w sądzie okręgowym, która rozpatrywana będzie w Lidzie dn. 17 b. m. *Świadek.*

Warto też nadmienić, że ks. Popławski ma jednocześnie sprawę w sądzie okręgowym, która rozpatrywana będzie w Lidzie dn. 17 b. m. *Świadek.*

Warto też nadmienić, że ks. Popławski ma jednocześnie sprawę w sądzie okręgowym, która rozpatrywana będzie w Lidzie dn. 17 b. m. *Świadek.*

Warto też nadmienić, że ks. Popławski ma jednocześnie sprawę w sądzie okręgowym, która rozpatrywana będzie w Lidzie dn. 17 b. m. *Świadek.*

Warto też nadmienić, że ks. Popławski ma jednocześnie sprawę w sądzie okręgowym, która rozpatrywana będzie w Lidzie dn. 17 b. m. *Świadek.*

Warto też nadmienić, że ks. Popławski ma jednocześnie sprawę w sądzie okręgowym, która rozpatrywana będzie w Lidzie dn. 17 b. m. *Świadek.*

Warto też nadmienić, że ks. Popławski ma jednocześnie sprawę w sądzie okręgowym, która rozpatrywana będzie w Lidzie dn. 17 b. m. *Świadek.*

Warto też nadmienić, że ks. Popławski ma jednocześnie sprawę w sądzie okręgowym, która rozpatrywana będzie w Lidzie dn. 17 b. m. *Świadek.*

Kronika Grodzieńska.

Przyjazd nowego dziekana grodzieńskiego. Ks. kan. Sperski z Wołkowyśki w dn. 10 b. m. przybył do Grodna w celu objęcia parafii i dekanatu.

Wybory do Rady Miejskiej w Druskienikach. Do Rady Miejskiej w Druskienikach w dn. 8 b. m. odbyły się wybory, które dały następujący wynik.

Lista Nr. 1 (polska): Kozłowski, Miliczenko, Prosiński.

Lista Nr. 3 (polska): Ryński, Grudziński, Niedziński i Waszkiewicz.

Z list żydowskich zostali wybrani: Frenkel, Chochlin, Halpern, Kotnicki i Koc.

Wybory nie odbywały się pod hasłami politycznymi, ścierały się raczej wpływy poszczególnych osobistości.

Kandydatami na burmistrza uzdrowskiego są pp. Kozłowski, Ryński lub Grudziński (b. burmistrz).

Przyjazd min. Składkowskiego i woj. Rembowski. W dniu wczorajszym przybył do Grodna woj. Rembowski, który ma spotkać tutaj min. Składkowskiego i towarzyszyć mu ministrowi w podróży inspekcyjnej do Druskienik.

Uchwały konserwatywów wołyńskich.

Przed kilku miesiącami powstał w Lucku Klub Wołyński Zachowawczej Pracy Państwowej. Klub ten, składający się prawie wyłącznie z ziemian wołyńskich, ogłosił swą deklarację programową, która za najlepszą formę ustroju państwowego uważa monarchizm. Te teoretyczne zagadnienia pozostawiamy na boku, gdyż o wiele ważniejszym i bardziej aktualnym jest stanowisko Klubu wobec spraw narodowościowych i problemów typowo kresowych. Otóż klub konserwatywów wołyńskich — stwierdzamy z zadowoleniem — określił to stanowisko zgodnie z rozumnie pojętym interesem na-

rodowym, o wiele jaśniej i szczerzej, niż inne kluby zachowawcze na kresach wschodnich. Klub wołyński stanął na stanowisku, iż niedopuszczalne jest ze strony władz państwowych sztuczne rozdzielanie nieistniejących wśród szerokiego mas ludu kresowego separatyzmów narodowych.

Takie jasne ujęcie sprawy, wraz z uznaniem swobodnego rozwoju kulturalnego dla zamieszkujących Polskę narodowości, daje gwarancję, że Wołyński Klub Zachowawczej Pracy Państwowej nie pójdzie na manowce federalizmu, lub też smutnej pamięci „krajowości”.

Zwrot deklaracji o potrzebie podniesienia poziomu duchowieństwa katolickiego oraz materialnego uniezależnienia Kościoła, dowód, że Woł. Klub Zach. Pracy Państwowej nie ulega szkodliwym hasłom liberalizmu religijnego, które mają wielu popleczników w sferach rządowych.

Wobec wznowienia przez naczelny organ „sanacji” „Głos Prawdy”, dyskusji na temat programu wskrzeszenia niezawisłego państwa ukraińskiego, wobec pa-

tronicowania przez najwyższe czynnik oficjalne organizacjom międzynarodowo-masońskim, — uchwały ziemian wołyńskich są pocieszającym objawem zdrowej myśli państwowej i narodowej.

Humor zagraniczny.

Przyroda pewnego dyplomaty.

Pewien ambasador wielkiego mocarstwa miał przedstawić swe listy wierzynne papieżowi. W ostatniej chwili okazało się, że ceremoniał wymaga wymiany zdań oficjalnych po łacinie. Dyplomata, jak na złość, o języku starożytnych Rzymian nie ma pojęcia.

Co tu robić? Zasiadł starszek z sekretarzem i ten mu klaruje.

Pan ambasador wchodził, przyklęka i mówi:
Sanctissime Pater (Ojciec najświętszy).
Papież panu odpowie:
Carissime fili (synu ukochany).
Wtedy pan podał listy wierzynne i oświadczył:

Habeo documenta (mam papiery).
Papież pobogostał panu, a pan przyklęknął znow i rzeknie:
Non sum dignus (nie jestem godzien).
Rano, dobrze Ambassador wykul lekcję i pomaszerał do Watykanu. Miścisł z wielkiego wzruszenia popłatała mu się przyklęta łacina.

Przyklęknął i powiedział:
Carissima papa (ukochana papieżu),

Papież uśmiechnął się lekko i odparł:
Non sum mulier (nie jestem kobietą).
Ambassador na to:
Habeo documenta (mam dokumenty).
Wyobraźcie sobie minę papieża, kardynałów, prałatów. Papież tupnął nogą: Asinus (osioł).
Non sum dignus (nie jestem godzien) — odrzekł, przyklękając skromny ambasador.
Historja milczy o tem, co nastąpiło dalej.

4,5%, ziemskie 66,25—65,50—65,80, 8%, warszawskie 85,50—86,00—85,75, 5%, warszawskie 71,00, 4,5%, warszawskie 65,00.

Akcje: Bank Dyskontowy 136,00, Handlowy 8,25—8,10, Polski 162,00—159,50—160,50, Zachodni 5,20—5,00, Zjedn. Ziem Polskich 4,05—4,10—4,05, Spółek Zarobkowych 101,00—103,00, Kijewski 98,00—100,00, Puls 9,25, Elektrownia w Dąbrowie 78,00—80,00, Tow. Elektryczne 0,30, Czersk 1,40—1,45—1,42, Czestocice 4,35—4,10, Michałow 0,95—1,00—0,99, Cukier 6,30—6,35—6,25, Firley 72,00, Łazy 0,51—0,50—0,51, Wysocka 136,00, Węgiel 125,50—123,50, Nobel 6,60—6,80—6,75, Cegielski 50,00—51,75—51,50, Fitzner 8,00—7,95, Lilpop 36,25—35,50, Modrzew 11,75—11,40, Norblin 188,00—190,00, Ostrowiec 87,00, Parowóz 0,90, Pociąg 4,15—4,00, Rohn-Zielinski 1,05, Rudzki 3,05—2,95—2,99, Starachowice 5,82—5,65—5,70, Ursus 2,65—2,75, Zieloniewski 24,75, Zwiercie 47,00—49,50—49,00, Żyrardów 23,50—24,00—23,50, Borkowski 4,10—4,20—4,15, Spirytus 4,10, Żegluga 0,55—0,54.

GIEŁDA.

WARSZAWA, 11. V. (Pat.) —
Dolary 8,92—8,94—8,90.
Holandia 358,075 — 358,975 — 357,175.
Londyn 43,46—43,57—43,35.
Nowy-York 8,93—8,95—8,91.
Paryż 35,05—35,14—34,96.
Praga 26,50—26,56—26,44.
Szwajcaria 172,04 — 172,47 — 171,61.
Wiedeń 125,86—126,17—125,55.
Włochy 48,85—48,97—48,73.
Papier procentowy: 5% pożyczka konwersyjna 68,00—67,50—68,00, dolarówka 54,50—55,00—54,75, kolejowa 103,00, 8% konwersyjna 98,75, 8% listy zastawne Banku Gospodarstwa Krajowego 92,00, 8% Banku Rolnego 92,00,

MIEJSKI KINEMATOGRAF KULTURALNO-OSWIATOWY

Sala Miejska ul. Ostrobramska 5.

„HELIOS“
Kino-Kamerale „Polonia“
ul. Wileńska 38.

„BIAŁY JUNAK“

Dzisiaj będzie wyświetlany film „Biały Junak” — dramat w 7-ciu aktach. W roli głównej Tom Mix. Nad program „Dodo u Eskimosów” — komedia w 2-ckich aktach oraz „Od 1-ego do VIII-ego rocznicy wyzwolenia Wilna” — film aktualny wykonany przez Wileński Wytwórnię „Swiatfilm”. W poczekalniach koncerty radio. Cena biletów: parter — 60 gr., balkon — 30 gr. Ostatni seans o godz. 10.

Lya De Putti w najnowszej kracji „NA STRUNACH ZMYŚLÓW”
Włoszenie porwy młodych serc... Kiedy pożądanie — jest grzechem? Na scenie: występy imitatora Mirola Maltani. Seanse o godz. 4, 6, 8 i 10.15 wiecz.

Olaf Fjord czaruje swoją grą i urodą w wielkim dramacie współczesnym w 10 akt. **TANIEC NA SERCACH.**
Uwaga! Parter 80 gr.

Ceny niższe. Parter od 50 gr. Dla dzieci i młodzieży od 30 gr. Dziś Rekord podwójna na całym świecie! **„Ten, którego biją po twarzy“** ekranu Lon Chaney. Początek o godz. 4-jej.

„LUX“
KINO-TEATR ul. Mickiewicza Nr. 11.

Dzisiaj premiera! Znakomity aktor, idealnie dzisiejszych kobiet, danser i sportowiec **„Ten, którego biją po twarzy“** ekranu Lon Chaney. Początek o godz. 4-jej.

„BIAŁY JUNAK“

Dzisiaj będzie wyświetlany film „Biały Junak” — dramat w 7-ciu aktach. W roli głównej Tom Mix. Nad program „Dodo u Eskimosów” — komedia w 2-ckich aktach oraz „Od 1-ego do VIII-ego rocznicy wyzwolenia Wilna” — film aktualny wykonany przez Wileński Wytwórnię „Swiatfilm”. W poczekalniach koncerty radio. Cena biletów: parter — 60 gr., balkon — 30 gr. Ostatni seans o godz. 10.

Lya De Putti w najnowszej kracji „NA STRUNACH ZMYŚLÓW”
Włoszenie porwy młodych serc... Kiedy pożądanie — jest grzechem? Na scenie: występy imitatora Mirola Maltani. Seanse o godz. 4, 6, 8 i 10.15 wiecz.

Olaf Fjord czaruje swoją grą i urodą w wielkim dramacie współczesnym w 10 akt. **TANIEC NA SERCACH.**
Uwaga! Parter 80 gr.

Ceny niższe. Parter od 50 gr. Dla dzieci i młodzieży od 30 gr. Dziś Rekord podwójna na całym świecie! **„Ten, którego biją po twarzy“** ekranu Lon Chaney. Początek o godz. 4-jej.

ŁÓŻKA
dla pensjonatów i letników
po cenie fabrycznej
Poleca
SKŁAD ŁÓŻEK METALOWYCH B. ŁOKUCIEWSKI
342—4 Mickiewicza 42, m. 7.

GOTÓWKA
3000 złotych do ulokowania na pierwszy numer hipoteki miejskiej. Wiadomość Mickiewicza № 41 m. 19, od 5-jej do 7-jej. 827

TELEFON 12-29
Ulica DOBRA 6.
KOPJOWANIE PLANOW SWIATLODRUKI
M. KUPOWIEC WILNO

WAŻNE DLA BUDUJĄCYCH
ZAKŁADY CERAMICZNE „PUSTELNIK” SP. AKC.
polecają wyroby z fabryki własnych w Pustelniku, Miłosnie i Zabkach.
DACHÓWKI różnych typów najpraktyczniejsze i trwałe i estetyczne pokrycie:
ŻŁOBIONE (17 szt. na 1 mtr. kw.)
KARPIOWE (45 szt. na 1 mtr. kw.)
KAFLE KOLOROWE, KOMPLETY PIECOWE, SĄCZKI DRENOWE, CEGŁE.
Zarząd w Warszawie, ul. Królewska Nr. 8. tel. 86 — 88
Wszelkie informacje gratis. 10617—1

„KOWAŁSKINA“
USUWA NAJSILNIEJSZE BÓLE GŁOWY
FABRYKA CHEMICZNO-FARMACEUTYCZNA AP. KOWALSKI WARSZAWA

Dr. Leon Ginsberg
choroby weneryczne, skórne.
Ul. Wileńska Nr. 3. Tel. 567. Przyjmuje od 8/ — 1 i 4—8. W.Z.P. 29

AKUSZERKA M. LAKNEROWA
Przyjmuje od godz. 9 do 7 w. Kasztanowa 7 m. 5. W.Z.P. 69

DOM w śródmieściu
za 4.000 dolarów kupimy natychmiast za **GOTÓWKĘ**
Dom H/K „Zachęta” Gdańska 6, i piętro, tel. 9—09. 136—1

HEMOROJDY!
CZOPKI HEMOROJDALNE Gąseckiego
Usuwają ból, pieczenie, swędzenie, krwawienie, zmniejszają guzy żyłaki. Sprzedają apteki.

Nasiona „CHORZÓW” poleca Hodowca 1 Skład Nasion S. Wiplszewski, Witeka 15 (Szwarcow 1). Sklep rolniczy. 730—11

Dr. D. Blumowicz
choroby weneryczne, syfilis i skórne.
Ul. Wileńska 21, (Tel. 921). Od 9—1 i 3—8. W.Z.P. 63.

Dr. Sz. Berensztejn
Choroby skórne i weneryczne.
Przyjmuje od 4—6 pop. Zarzeczce 5, m. 2. 8224 W.Z.P. 38

Zgubiono torebkę
damską, skórzaną w rejonie ulic T. Zana, Góra Boufłowa. Tamże znajdowały się dokumenta szkolne na imię Heleny Supkówny — które się u nie znalazła, o r a z portmoneczką z pieniędzmi. Znalazca zechce zwrócić za wynagrodzeniem. Góra Boufłowa 19 m. 2. 822

OBWIESZCZENIE.
Komornik przy Sądzie Okręgowym w Wilnie, Konstancy Karmelitow, zamieszkały w m. Wilnie przy ul. Gimnazjalnej Nr. 6, m. 12, na zasadzie art. 1030 UPC. podaje do wiadomości publicznej, że dnia 25 maja, 1927 r. o godz. 10-tej rano, w Wilnie, przy ul. Płowej Nr. 9 odbędzie się sprzedaż z licytacji należącego do Wenancjusza Lacińskiego majątku ruchomego, składającego się z umebłowania w mieszkaniu, oszacowanego na sumę 660 zł. na zaspokojenie pretensji Banku Związku Ziemian w sumie 592 złote 64 gr. z % / 10 kosztami. Spis rzeczy i szacunek takowych przejrzy być może w dniu licytacji zgodnie z art. 1046 UPC.

Letnisko-Uzdrowisko
blisko stacji kolejowej Pohulanka (Poligon) w leśnej, malowniczej miejscowości, obok Uzdrowska Akademickiego „Nowicze”, nad rzeką Żejmianą. POKOJE z utrzymaniem lub bez utrzymania. Wiadomości: Mickiewicza 7, Dutkiewicz. 797—3

CHOROBY PŁUC.
Stosowany przez p.p. Doktorów „Balsam Thiocolan Age” przy gruźlicy, bronchicie, kaszlu ułatwia wydzielanie się płucociny, wzmacnia organizm i samopoczucie chorego, powiększa wagę ciała.
„Balsam Thiocolan Age” sprzedają apteki i składy apteczne. Żądajcie tylko w oryginalnym opakowaniu apteki **A. GĄSECKIEGO** w WARSZAWIE, ul. Leszno 41.

Dr. Wołodko
ordynator szpitala Sewicki Choroby skórne i weneryczne. Przyjmuje od 4—6 pop. 12 do 2 i 5—6. Wajowna ul. 22. W.Z.P. 20

Zgubiono torebkę
damską, skórzaną w rejonie ulic T. Zana, Góra Boufłowa. Tamże znajdowały się dokumenta szkolne na imię Heleny Supkówny — które się u nie znalazła, o r a z portmoneczką z pieniędzmi. Znalazca zechce zwrócić za wynagrodzeniem. Góra Boufłowa 19 m. 2. 822

OBWIESZCZENIE.
Sekwestator 11 Urzędu Skarbowego m. Wilna Piekarski Włodzimierz na zasadzie art. 1027 i 1030 (Ustawy Postępowania Cywilnego) tudzież par. 33 Instrukcji o przysposobieniu ściganiu państwowych podatków i opłat z dnia 17 maja 1926 r. (D. U. M. S. Nr. 15) podaje do wiadomości ogólnej, iż w dniu 23 maja 1927 roku o godzinie 11-jej rano w lokalu b. fabryki „Wiktoria”, Zarzeczce 2, odbędzie się sprzedaż z licytacji ruchomości należących do pp. Zewina i Ptasznika, celem pokrycia należności skarbowych, a mianowicie:
135 beczek żelaznych do spirytusu 3.836 zł.
5 cystern żelaznych objętość 180.000 ltr. 500 —
1 kocioł parowy 1.500 —
Zajęte przedmioty reflektant mogą oglądać w dniu 23-go maja r. b. od 10-jej do 11-jej rano w lokalu fabryki — Zarzeczce 2.

PRZETARG.
Wileński Urząd Wojewódzki—Okręgowa Dyrekcja Robót Publicznych w Wilnie, ul. Magdaleny Nr. 2, ogłasza przetarg na dzierżawę lokali handlowych (sklepow):
przy ul. Wielkiej Nr. 34 (bez mieszkania), przy ul. Wielkiej Nr. 51, przy ul. Ostrobramskiej Nr. 16.
Przetarg odbędzie się w dn. 23 maja 1927 roku o godzinie 13-tej w lokalu Urzędu Wojewódzkiego w Wilnie, pokój Nr. 78.
Pismenne oferty winne być złożone w tymże dniu do godz. 12-tej w kancelarii Oddziału Budowlanego Dyrektora, pokój Nr. 92 na każdy lokal oddzielnie licząc z pokwitowaniem Kasy Skarbowej na wpłacone wadium przetargowe w wysokości 5 % zaofiarowanej sumy rocznego komornego.
Wadium podlega zwrotowi po zakończeniu rozprawy ofertowej. W razie cofnięcia oferty w czasie rozprawy ofertowej lub odmowy podpisania umowy — wadium przepada na rzecz Skarbu Państwa.
Oferta Winna zawiera sumę rocznego czynszu dzierżawnego, wyrażoną w złotych w zlocie. Wzór umowy, jak również warunki dzierżawy są do przejrzenia w Dyrekcji pokój Nr. 93.
W celu objęcia lokali należy zgłaszać się do dorozczy domu w godzinach od 8-jej rano do 6-tej wieczorem.
Urząd Wojewódzki zastrzega sobie prawo wyboru oferenta bez względu na zaofiarowaną sumę dzierżawną, uzależniając to od rodzaju przedsiębiorstwa i finansowych zdolności oferenta.

Dr. Kenigsberg
CHOROBY WENERYCZNE I SKÓRNE. Przyjmuje od 9—12 i 5—8, ul. Mickiewicza 4. Tel. 1090. W.Z.P. 39

Dr. Kapłan
Choroby weneryczne i skórne. Wileńska 11. Telefon 640. W.Z.P. 13

Letniska.
w majątku 2 pokoje z kuchnią 4 kilom. od stacji kolejowej Bastuny. Las, rzeka, ładna miejscowość, radio, konie do wozu. Dowiedzieć się: Wilno zalek Biłsy d. 10 m. 4. Lubkiewicz. 797—1

WSPÓLNIKA
z 20—30 tys. zł. gotówki, oraz poważniejszą gwarancją majątkową, Polaka lub Polkę, pozostawia do bezkonkurencyjnego o wielki w całym państwie zapotrzebowaniu i posiadaniu na warunkach generalnej na całą Rzeczpospolitą i w. m. Gdańska reprezentacji — artykułu techniczno-gospodarczego. (Udział w pracy, nie wymagającej specjalnej wiedzy, pożądanym, lecz niekoniecznym. Wielkie obroty — znaczne zyski. Ryzyko wykluczone. Oferty sub „Spirala” w Adm. Dzienn. 792—0

Dr. Kenigsberg
CHOROBY WENERYCZNE I SKÓRNE. Przyjmuje od 9—12 i 5—8, ul. Mickiewicza 4. Tel. 1090. W.Z.P. 39

Dr. Kapłan
Choroby weneryczne i skórne. Wileńska 11. Telefon 640. W.Z.P. 13

Letniska.
w majątku 2 pokoje z kuchnią 4 kilom. od stacji kolejowej Bastuny. Las, rzeka, ładna miejscowość, radio, konie do wozu. Dowiedzieć się: Wilno zalek Biłsy d. 10 m. 4. Lubkiewicz. 797—1

Letnisko
w Druskienikach
pokoje z utrzymaniem, weranda, blisko Niemna i Zakładu. Wiadomości telef. 12—48 w godz. 4—6. 135

FORTEPIANY, PIANINA, I FISHARMONJE
pierwszorzędnych zafrancuzkich i krajowych firm nowe i używane sprzedaje i wynajmuje **K. Dąbrowska**
WILNO, ul. Niemiecka 3, m. 6.

„DZIDZI”
KROKUTKI
Najlepszy Lanolinowy Puder dla dzieci
Najczystszy i najdelikatniejszy przyprawy dla dzieci
Najbardziej higieniczny przyprawy dla dzieci
Najbardziej skuteczny przyprawy dla dzieci

Dr. Kapłan
Choroby weneryczne i skórne. Wileńska 11. Telefon 640. W.Z.P. 13

Letnisko
w Druskienikach
pokoje z utrzymaniem, weranda, blisko Niemna i Zakładu. Wiadomości telef. 12—48 w godz. 4—6. 135

Letnisko
w Druskienikach
pokoje z utrzymaniem, weranda, blisko Niemna i Zakładu. Wiadomości telef. 12—48 w godz. 4—6. 135